

lora, cari făceau partea grea a lucrului de exploatare: în ajutorul industriei, care se organizează situația socială a muncitorilor angajați la această ramură a industriei și să promoveze mase întregi spre bunăstare, progres și lumină.

Capitalul străin nu putea concepe această operă cu care datoră acestui colț de țară, — îl știa numai jefui, iar în urma exploatarea... praf și cenușe și în adăus munți plesuți, lipsă de combustibil și acumpea mare a articolelor de lemn de prima necesitate.

O plăsmuire isvorâtă din minte și inimă românească care după o muncă crâncenă de patru ani după ce a smuls din mâine și capitalul străin devastarea pădurilor din valea Mureșului introducând o economie rațională în regie proprie în cele mai mari domenii forestiere, a trebuit să realizeze pentru înființarea unei fabrici pentru industria lemnului, reducând astfel simțitor pribegirea fără rost a lemnului brut pe căile ferate și pe plutele înotătoare pe Mureș, către țări străine.

Această fabrică înzestrată cu mașinile cele mai moderne, a căror augmențare este chiar în curs, se ocupă de cea mai variată transformare a lemnului. Incepând dela fabricarea articolelor de pivniță; depurii, cepuri, vane, canele în formele cele mai felurite posibile, execută artistic profiluri cu decorații pentru mobilă, prepararea materialului pentru mobilă mănere pentru orice articole și scule industriale și economice, bidinele cu și fără capacuri, cozi pentru mături și bidinele și pentru instrumente economice, instrumente pentru lucru de mână, articole pentru gospodăria casnică, plăci de lemn pentru șabie, moșoare pentru ață, roabe, cuie pentru cizmăne etc. și orice articole de lemn.

Fabrica va înființa în scurt timp o secție nouă pentru jucării de copii, adaptând cu iscusință și prin specialiști motivele românești din literatura și arta românească.

Dorim, ca acest efort românesc să însoțească pe toți românii deopotrivă, căci succesul este al nostru al tuturor, cari știm, că consolidarea României întregite se va face numai prin fepte și muncă cinstită, și în special ducând cu un pas înainte industria românească, în uzinele careia se cristalizază spiritul de invenție și se așază clasa care ne lipsește atât de mult și până atunci se da pâinea hrănitore și paza morală atator muncitorii.

Industria, negustorii, agricultorii, proprietarii de vii și producătorii de vinuri și rachuri, toți consumatorii, și tuturor articolelor de lemn, cari se fabrică în prima fabrică pentru industria lemnului inginer Popa et Comp. să-și țină de datorie a sprijini această întreprindere tină și românească.

Cor.

Inzestrarea comunelor din Ardeal cu păduri și pășuni

Ministerul de agricultură a fost sesizat că dispozițiunile art. 24 și 32 din legea agrară pentru Transilvania nu au fost aplicate întocmai și unele comune nu au fost inzestrate cu cota necesară de pădure și pășune; iar altele și mai ales cele înființate prin colonizare, au fost lipsite complet de această inzestrare. De aceea a făcut cunoscut consilierilor agricoli și președinților comisiilor de ocol de expropriere — pentru a interesele comunelor să nu fie lovite — că s'au dat dispoziții de chiar Casa pădurilor organelor silvice ca de urgență, să întocmească avizele fără a mai ține seamă de distanță, putându-se astfel expropria și păduri ce intră în hotarul altor comune.

Exproprierile pământurilor săsești

Învindu-se plângeri din partea proprietarilor și instituțiilor săsești, că au fost nedreptăți la improprietărire, Casa centrală a improprietăririi a cerut consilierilor agricoli din regiunile locuite de sași, să întocmească un tabel, în care să se arate întinderea proprietăților săsești înainte de expropriere și studiul în care se găsesc lucrările, adică dacă lucrările au rămas sau nu definitive.

În urmă se va arăta cu cifre că proprietățile săsești au fost atinse de expropriere cu aceeași cotă ca și a celorlalți cetățeni, fără a se preciza și cazurile când sașii au fost mai protejați, tocmai pentru a fi mai generosi cu minoritățile.

—oo—

Devizele și valuta.

Rador, 2 Aprilie,

BURSA.

Zărich:	Deschiderea:	Închiderea:
Berlin . . .	123.43	123.43
Amsterdam . . .	2066.250	2066.250
New-York . . .	518.56	518.50
Londra . . .	2477.—	2477.—
Paris . . .	27.—	2705.—

Milano . . .	2133.25	2135.—
Praga . . .	1535.—	1535.—
Budapesta . . .	72.—	72.—
Belgrad . . .	833.75	835.—
București . . .	241.25	240.—
Varșovia . . .	100.—	100.—
Viena . . .	73.—	73.—

Cursul devizelor București

pe ziua de 2 Aprilie 1925.

Paris	11.50
Berlin	1051.—
Londra	219.—
New-York	907.—
Italia	42.25
Elveția	31.—
Viena	6.45
Praga	—
Budapesta	—

Valuta:

Napoleon	810.—	Oferta
Mărci	50.—	—
Leva	150.—	—
Lire oimane	110.—	—
Sterline	1030.—	—
Francezi	11.55	—
Elvețieni	41.50	—
Italiani	8.90	—
Drachme	345.—	—
Uinari	340.—	—
Dolari	217.—	—
Marca poloneză	40.50	—
Coroana austriacă	29.—	—
maghiară	29.—	—
cehoslovacă	6.35	—

Poșta Redacției

E. S. Toulouse. După cum vedeți, scrisoarea dv. a sosit abia în 2 Aprilie. Așa, vă rugăm, să explicați întârzierea.

LOC DESCHIS

Somare!

Subscripții cumpărând dela Traian Pascu și Iosif Pău moara cu aburi proprietatea lor din Sepeșu, somăm pe toți aceia cari au vre-o pretenziune dela acest Dni că în decurs de 8 zile să se prezinte, căci după acest termen orice pretenziune nu se ia în considerare.

Sănmartin, la 2 Aprilie 1925.

(961) Iohann Friss și Gheorghe Kugler.

*) Pentru cele cuprinse la acest loc răspunde autorul.

Mica publicitate

Văduva de preot, inteligentă, în etate de 54 ani, bună gospodină, dorește să fie economă la un preot, eventual la un învățător văduv. Adresa la Administrația ziarului „VADUVA.” (842)

De vânzare una pereche câini lupi, etate 5 luni. Doritorii se vor adresa PANAITESCU, vama Curtici. (960)

MINISTERUL JUSTITIEI

Comisiunea de Naturalizări.

Conform art. 22 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelor cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiunilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Ministru,

Subsemnatul Nicolae Gergely, născut la 18 Decembrie 1884, în comuna Suat (jud. Cojocna) și domiciliat și de apartinență până la 1 Decembrie 1918 tot acolo, însă nefăcând declarație pentru introducerea în listele de cetățeni români cu toate că nu am optat la alta cetățenie în baza actelor anexate aici sub A, B, C și D și în baza declarației de sub E, cu onoare Vă rog, binevoind a ordona publicarea cererii mele conf. art. 22 din legea pentru dobândirea și pierderea cetățeniei române, după care apoi a se trimite cererea și actele Onor. Consiliului de Miniștri pentru a obține cetățenia română în scutire de stagi.

Cu deosebită stimă
(ss) NICOLAE GERGELY.

În postăvării bărbătești de primăvară și vară cel mai mare asortiment. Cel mai etin izvor de procurare. **I. SCHUTZ** Import direct. (894) Arad, Strada Eminescu (Deák Ferenc ucca) 28.

EXTRAS

din Catalogul editurii „Cartea Românească”

Cărțile se găsesc în toate librăriile din țară. Acolo unde ele nu se află, amatorii le pot comanda direct la „Cartea Românească”, București, Bul. Academiei No. 3, trimițând costul anticipat, prin mandat postal.

Anghel D.: Poezii. O adevărată operă de pietate literară s'a îndeplinit dându-se la lumină, strănușe laolaltă mărgăritarele poetice ale delicatului scriitor D. Anghel. Sunt în acest volum adevărate frumuseți de acela, ce au pot fi întâlnite decât în opera marilor poeți ai omenirii. **Lei 28.—**

Alecsandri V.: Poezii. Poeziile baroului dela Mircești, scrise dela 1842 până la moartea sa, sunt strănușe laolaltă în această carte. Ca limbă și idei sănătoase poeziile lui Alecsandri au darul de a ne oțeli sufletele și de a ne mări dragostea de țară. **Lei 30.—**

Alecsandri V.: Teatru Vol. I. Ce ce și-a pus tot sufletul pentru întărirea teatrului la noi a fost Alecsandri care a scris anume, în acest scop, comedile și senețele comice, din care amintim: *Mama Anghe-lușă, Kera Nastasia, Soldan*, etc., arăta comedioare ce învelesc pe toți și sunt cele mai potrivite pentru Teatrele populare. Celalalte volume vor apare succesiv. **Lei 35.—**

Alexandrescu Gr.: Versuri și proză. Aceasta este singura carte în care sunt reunite poeziile și proza celui ce a evocat cu atăta putere frumuseți trecutului nostru. Aici se găsește vestita „*Umbră lui Mircea la Cozia*”, aci „*Răsăritul lunii la Drăgășani*”, „*Mormitele*”, etc., cum și fabulele poetului; iar, la sfârșit, o fermecătoare peregrinare prin cele mai frumoase Mănăstiri din țară. **Ed. nouă. Lei 30.—**

Brătescu-Voinești Al. I.: În lumea dreptății. Întâiul volum de adevărate perle literare, eșite din pana mazăstră a marelui nostru, scitor. Aci dăm peste schițele și nucele sale cele dintâi, adevărate comori de artă și de simțire: *În lumea dreptății, Păul, Două surori Microbul, Sămbata, Megheranul, Pană Trăzneu Sfântul*, etc. **Lei 15.—**

Brătescu-Voinești Al. I.: Intunerice și lumină. Al doilea volum de nucele și schițe, datorite acestui maestru al prozei noastre, se bucură de aceeași mare trecere printre cititori.

Amintim, pe lângă întâia bucată, următoarele frumuseți: *Scrisorile lui Mișu Gerescu, Biana lui Isala, Chițorului II pade bine cu drumul, Privighetoarea, Neculăjă Minciună*, etc. **Lei 15.—**

Băgulescu G. Căp.: Zile de energie. Amintiri. Printre puținele cărți bune, inspirate până acum de războiul nostru național, trebuie pusă și aceasta a căpitanului Băgulescu care ne face să trăim aievea viața de neazuri și primejdii, durată în tranșee de ceice s'au jertfit pentru țară. **Lei 6.50**

Coșbuc Gheorghe: Cântece de vitejie. În această carte sunt strănușe într'un mănunchiu poeziale de un vajnic eroism în care „*Poetul fărâșimei*” a cântat isprăvile vitejești ale celorce și-au vărsat sângele pentru țară la 1877—78. **Lei 20.—**

Coșbuc Gheorghe: Fire de tort. Acesta este titlul întâiului șireag de mărgăritare, întâiul mănunchiu de poezii al poetului care, dela Eminescu încocoare, a atins cele mai înalte culmi ale desăvârșirii poetice. **Lei 35**

Coșbuc Gheorghe: Povestea unei caroane de oțel. O operă în proză a marelui poet, închinată spre slăvirea „*Marelui Căpitan*” care a purtat steagurile țării la izbândă, împreună cu norodul acesta de țărani, cari pleacă în bătălie chinând și cântând ca la nuntă. **Lei 20.—**

Coșbuc Gheorghe: Ziarul unui Pierde vară. Un alt șireag de nestemate, de o măiestrie ajunsă la cea din urmă desăvârșire, cu care a dăruit literatura românească marile poet. **Lei 20.—**

Coșbuc Gheorghe: Balade și idile. Întâiul volum de poezii cu care marile nostru Coșbuc și-a făcut debutul în literatură, fermecând pe toți prin puterea de simțire și prin perfecțiunea fără de seamă a tuturor veritabilelor nestimate din acest volum. **Lei 25.—**

Coșbuc Gheorghe: Războiul nostru pentru neamțănare. O altă operă în proză datorită lui Coșbuc și în care marile scriitor istorisește pe șart într'un graiu avântat, cele mai mișcătoare episoade din Războiul dela 1877—78. **Lei 20.—**

Creangă I.: Opere complete. Una din cărțile cele mai prețuite și mai citite de cititori — cartea de povestiri a celui prozator Ion Creangă.

Limba neaoș românească, presărată cu mulțime de expresii luate din gura poporului, în care sunt asternute operele ar vigoare scriitor graiul curat popular al celor povestitorilor lui, cum și hazul cu ticluite, le face deopotrivă de dragi cititorilor. **Lei 20.—**

Cazaban Al.: Păcatul Șinșiei. Iată încă unul din cele mai atractive mănunchiuri de nucele ale marelui humorist Cazaban în toate stăruie. Aci cuceritoare putere de observație și ac notă muncă de pune stăpânire pe o de îndată ce prinde să citească vre-o pag de ori unde, din această carte. **Lei 20.—**

Căliman N. Dr.: Cum să ne apărăm sănătatea. Iată o carte menită să ne dea cele mai mari foloase ori cui îi căutămă, prin sfaturile bune date anume a ne feri de atâtea molime și boale amenință sănătatea. **Lei 10.—**

Dulfu P.: Gruia lui Novac. Este vestirea faptelor vitejești ale unui din mai dragi eroi ai poporului nostru, Gruia lui Novac, cum îl știe tot norodul.

Scriitorul povestește cu un avânt din ce crescând și într'o limbă curată românească prinsă în haina unui vers curgător, mizele isprăvi vitejești ale lui Novac. **Lei 20.—**

Dulfu P.: Isprăvile lui Păcălă. O operă cu care popularul scriitor a d literatură noastră și în care ne prezintă Păcălă, eroul popular al glumelor, ele posed ne fac să râdem cu lacrimi. Această carte a fost premiată de Academia noastră. **Lei 20.—**

Dulfu P.: Dumnezeu și oamenii. Căldă tălmăcire a Sfintei Scripturi pe care su tuturor, înfăptuită de marile scriitor popularului scriitor care ne înfăptuiează în viață a Mântuitorului lumii, povestea versuri curgătoare și de o rară limba de genaiu, trecerea pe pământ a lui Christos. **Lei 20.—**

Tipografia „Aradul”

aranjată cu cele mai moderne mașini de tipar și cele mai moderne litere pentru pregătirea tuturor lucrărilor aparținătoare acestei branșe, precum: reviste literare, anuare școlare, invitări de cununie, botez, petreceri, bilete de vizită, etc. etc.

Tipografia Aradul S. P. A.
ARAD, Bul. Reg. Maria 12. (În curte la dreapta)